

Số: . /KH-SLĐTBXH

Quảng Bình, ngày . tháng 7 năm 2021

KẾ HOẠCH
Phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của Sở Lao động - Thương binh
và Xã hội

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo UBND tỉnh về việc xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại các sở, ban, ngành, địa phương, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Covid-19 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Bảo đảm tuyệt đối an toàn về môi trường làm việc, sức khỏe cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động (CBCCVCLĐ); đối tượng nuôi dưỡng, chữa bệnh tại các cơ sở bảo trợ xã hội trực thuộc; học sinh, sinh viên tại cơ sở giáo dục nghề nghiệp; sẵn sàng ứng phó với các tình huống để vừa phòng, chống dịch bệnh vừa triển khai các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị và của Ngành.

- Chủ động tổ chức, triển khai đầy đủ, nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 tại cơ quan, đơn vị theo quy định của Trung ương và của tỉnh nhằm hạn chế không để xảy ra dịch bệnh tại nơi làm việc.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm, kỹ năng phòng, chống dịch bệnh của mỗi CBCCVCLĐ. Giám sát, phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp nghi nhiễm, không để dịch bệnh lây lan.

2. Yêu cầu

- Thực hiện nghiêm và đầy đủ hướng dẫn 5K của Bộ Y tế (Khẩu trang, Khử khuẩn, Không tập trung, Khoảng cách, Khai báo y tế).

- Toàn thể CBCCVCLĐ phải tham gia trực tiếp vào công tác phòng, chống dịch bệnh tại cơ quan, đơn vị; trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở (PCM, ĐV), thủ trưởng các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở bảo trợ xã hội chịu trách nhiệm về công tác phòng, chống dịch tại cơ quan, đơn vị, bộ phận của mình.

- Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, trang thiết bị cần thiết cho công tác phòng, chống dịch; sẵn sàng ứng phó hiệu quả khi dịch bệnh xảy ra tại cơ quan, đơn vị, cơ sở nuôi dưỡng, cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Công tác chỉ đạo

- Ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, các quy định về phòng, chống dịch tại cơ quan, đơn vị và lĩnh vực quản lý nhà nước do Ngành quản lý; thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo tình hình công tác phòng, chống dịch bệnh theo yêu cầu của cấp trên hoặc các cơ quan chức năng liên quan.

- Chỉ đạo CCVCLĐ thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và các cơ quan chức năng theo tình hình thực tế của dịch bệnh; đặc biệt không đi đến vùng có dịch, hạn chế đến những nơi có nguy cơ cao lây nhiễm bệnh; nếu phát hiện bản thân hoặc người thân, đồng nghiệp có một trong các biểu hiện mệt mỏi, sốt, ho, đau rát họng, khó thở hoặc tiếp xúc gần với người có dịch bệnh (F0, F1, F2) thì báo cáo ngay với lãnh đạo cơ quan, đơn vị và cơ quan y tế gần nhất để xử lý theo quy định.

2. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Chủ động nắm bắt thông tin, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn để tuyên truyền, phổ biến đầy đủ, kịp thời về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Treo, dán mã QR Code của cơ quan, đơn vị, các áp phích, pano, khẩu hiệu tuyên truyền, hướng dẫn về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại các vị trí dễ nhìn thấy; thông tin, tuyên truyền kịp thời trên Cổng Thông tin điện tử của Sở, qua mạng xã hội Zalo, Messenger... của cơ quan, đơn vị về các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

- Hướng dẫn CCVCLĐ, tổ chức, cá nhân đến làm việc thực hiện quét mã QR Code của cơ quan, đơn vị và đăng ký khai báo y tế điện tử để phục vụ công tác truy vết bằng mã QR Code.

3. Về tổ chức các cuộc họp, hội nghị, cơ chế làm việc

- Hạn chế tổ chức các cuộc họp, hội nghị, tránh tập trung đông người, trừ trường hợp thực sự cần thiết và để phục vụ phòng, chống dịch và thực hiện nhiệm vụ của Ngành nhưng phải thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định.

- Cho phép CBCCVCLĐ làm việc tại nhà hoặc bố trí ca làm việc linh động khi tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp tại địa phương, cơ quan, đơn vị và theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

- Khuyến khích các tổ chức, cá nhân trao đổi, làm việc trực tuyến, qua email, zalo, điện thoại, bưu chính công ích...; phân công CCVCLĐ tiếp công dân và hạn chế tối đa phân công nhiều người, hạn chế thời gian tiếp xúc với công dân, hướng dẫn công dân thực hiện các biện pháp phòng dịch trước khi

làm việc (đeo khẩu trang, rửa tay sát khuẩn, quét và khai báo y tế điện tử qua mã QR Code, đảm bảo khoảng cách an toàn...).

4. Đảm bảo các điều kiện phòng dịch

Chủ động phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh để tiêm phòng cho CBCCVCLĐ, đối tượng đang điều trị, chăm sóc, nuôi dưỡng tại các đơn vị thuộc Sở. Đảm bảo vệ sinh môi trường, các đồ vật tại nơi làm việc sạch sẽ, ưu tiên khử khuẩn bằng cách lau rửa, phun thuốc diệt khuẩn; thực hiện các giải pháp phù hợp để tạo không gian thông thoáng; đặt nước rửa tay sát khuẩn tại sảnh ra vào cơ quan, đơn vị; tại khu vực rửa tay, nhà vệ sinh phải đảm bảo luôn có đủ nước sạch và xà phòng cho CBCCVCLĐ và khách đến làm việc; bố trí thùng đựng rác xung quanh cơ quan, đơn vị và xử lý rác thải hàng ngày...

5. Xử lý khi có trường hợp nghi mắc Covid-19 tại cơ quan, đơn vị

- Đưa ngay người có biểu hiện nghi ngờ mắc Covid-19 đến phòng cách ly tạm thời để kiểm tra, theo dõi; yêu cầu đeo khẩu trang, dùng nước khử khuẩn; tránh tiếp xúc gần với những người khác; động viên người nghi ngờ mắc bệnh bình tĩnh...

- Báo cáo ngay với Giám đốc Sở, Thủ trưởng đơn vị để có chỉ đạo xử lý kịp thời. Thông báo ngay đến đường dây nóng của Sở Y tế: 1900.9095, 0969.871.313; Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh: 0905.010.668, 0917.420.268 hoặc Trạm Y tế gần nhất để phản ánh ý kiến liên quan đến khám, chữa bệnh. Khai thác tiền sử tiếp xúc của người nghi ngờ mắc bệnh với các người khác trong vòng 14 ngày trước đó.

- Thành lập "Tổ phòng, chống dịch Covid-19" và phân công nhiệm vụ cho từng thành viên; tại các đơn vị có chăm sóc và nuôi dưỡng đối tượng bố trí nhân viên trực 24/24 giờ và sẵn sàng hỗ trợ, chăm sóc đối tượng khi có yêu cầu.

- Chuẩn bị đầy đủ các trang thiết bị thiết yếu như: khẩu trang, dung dịch diệt khuẩn, găng tay, bảo hộ lao động, thuốc chữa bệnh và sơ cấp cứu thông thường; bố trí kinh phí, phương tiện đảm bảo cho công tác phòng, chống dịch bệnh tại cơ quan, đơn vị; sắp xếp bố trí một số phòng phục vụ cho công tác cách ly tại đơn vị khi có yêu cầu; chuẩn bị các phương án đảm bảo an toàn, đầy đủ về lương thực, thực phẩm để chăm sóc, nuôi dưỡng đối tượng trong mọi tình huống.

6. Thực hiện phòng, chống dịch bệnh đi đôi với thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao

- Kịp thời tham mưu thực hiện Kế hoạch số 1273/KH-UBND ngày 19/7/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021

của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19.

- Xây dựng kế hoạch và phối hợp với các sở, ngành, địa phương thực hiện việc tiếp nhận, vận chuyển lao động tỉnh Quảng Bình đang làm việc tại các địa phương trong cả nước do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 có nguyên vọng được trở về tỉnh. Tuyên truyền, hướng dẫn người lao động, người sử dụng lao động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch tại nơi làm việc theo chỉ đạo của cấp có thẩm quyền.

- Tuyên truyền, phổ biến đến đối tượng được nuôi dưỡng, chăm sóc tại các cơ sở trợ giúp xã hội về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là các đơn vị thuộc Sở có tổ chức điều trị, chăm sóc, nuôi dưỡng đối tượng; tăng cường công tác kiểm tra, chăm sóc, theo dõi sức khỏe của đối tượng; hạn chế thấp nhất việc thăm gặp đối tượng; tạm dừng tiếp nhận đối tượng vào các cơ sở trợ giúp xã hội; chỉ tiếp nhận đối tượng trong trường hợp khẩn cấp. Tạm dừng các hoạt động điều dưỡng tập trung cho người có công và thân nhân người có công với cách mạng tại Trung tâm Điều dưỡng luân phiên Người có công. Đảm bảo đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách và chăm lo tốt đời sống cho người lao động, người có công với cách mạng, đối tượng yếu thế trong xã hội.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục nghề nghiệp thực hiện nghiêm về phòng, chống dịch bệnh Covid-19; điều chỉnh kế hoạch đào tạo, hoạt động chuyên môn, học tập, phương thức tổ chức đào tạo phù hợp với tình hình thực tế; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy và học; xây dựng kế hoạch, phương án phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các PCM, ĐV có trách nhiệm tuyên truyền, triển khai kế hoạch đến CBCCVCLĐ; chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch tại nơi làm việc; sẵn sàng các phương án phòng, chống dịch Covid-19 tại cơ quan, đơn vị, đặc biệt là các cơ sở chăm sóc và nuôi dưỡng đối tượng thuộc Sở.

2. Phòng Chính sách lao động chủ trì, tham mưu tuyên truyền, phổ biến các chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh và theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển khai thực hiện hỗ trợ cho các đối tượng theo quy định; tham mưu xây dựng kế hoạch khi có chỉ đạo UBND tỉnh về việc tiếp nhận lao động tỉnh Quảng Bình đang làm việc tại các địa phương trong cả nước do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 có nguyên vọng trở về tỉnh; tham mưu tuyên truyền, hướng dẫn người lao động, người sử dụng lao động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch tại nơi làm việc theo quy định.

3. Phòng Giáo dục nghề nghiệp tham mưu Lãnh đạo Sở chỉ đạo các cơ sở giáo dục nghề nghiệp triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 phù hợp với tình hình thực tế; theo dõi, tổng hợp kết quả triển khai phòng, chống dịch bệnh tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh.

4. Phòng Kế hoạch - Tài chính chủ động tham mưu kinh phí triển khai thực hiện khi có yêu cầu.

5. CBCCVCLĐ có trách nhiệm tham gia tích cực vào các hoạt động phòng, chống dịch; thực hiện nghiêm quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại cơ quan, đơn vị.

6. Văn phòng theo dõi, đôn đốc các PCM, ĐV triển khai các nội dung của Kế hoạch này; đề xuất khen thưởng, xem xét xử lý kỷ luật đối với tập thể, cá nhân theo quy định.

Yêu cầu các PCM, ĐV nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh; (để B/c)
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Y tế;
- Lãnh đạo Sở;
- Các PCM, ĐV trực thuộc Sở;
- Website Sở;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trường Sơn